

Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

ARG. (YEAR) 36.

(Lösnummer 10 Cts.)

WINNIPEG, MANITOBA,

TORS DAGEN DEN 25 OKTOBER 1928.

N:R 43

Goerwells Juridiska Byrå
 Hela svenska utrednings och förvaringsbyrå i Canada.
 ARVSOPTREDNINGAR
 EGENDOMSTÄMNINGAR
 INKASSERINGAR
 För pålitliga juridiska råd bestå tillgängligt
S. W. Goerwell.
 356 Main St. Winnipeg, Man.
 Kontorst. 22959. Bostadst. 52748.

Dahl Steamship Agency
 Årrens skandinaviska ångskeppsgesellschaft
 Canada. Ömskal för
 SVENSKA AMERIKALINJEN
 NORSKA AMERIKALINJEN
 SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
 och andra linjer.
 För snabbaste expedition bestå tillgängligt
Dahl Steamship Agency
 Tel. 28 811
 223 Logan Avenue, Winnipeg, Man.

En norrländsk efterföljare till Rasputin.

Vandrar omkring i bygden och lockar kvinnor med mystisk makt.

Underlig sektbildning i Angermanland.

En predikare, som kallas "mästaren," en mystiker med Rasputin-egendomliga makt över kvinnor, som fört hustrur att överge sin man och hem för att följa honom och ägna återstoden av sitt liv åt att tjäna den egendomliga sektbildaren — det låter nästan alltför märkvärdigt för att man skulle kunna tro, att det kan tilldraga sig i modern tid i vårt upplysta Sverige. Låt vara att det är i en undanskymd skogsbygd, där svärmisk religiositet måhända har lättare att frodas och växa — hela historien är dock så uppseendeväckande, att den inte gärna kan förbli osann. Närmast med anledning av en i ortspressen synlig uppgift om en märklig religiös riktning i en by norra Ånundsjö har försöksledningen Posten sökt inlämna närmare uppgift om denna företeelse och därvid lyckats samla följande upplysningar:

"Mästaren," som han själv kallar sig, är en hemmansägare Erik Andersson från Dalarna, som för ett femtiotal år sedan kommit till Ånundsjö. Han ägnade sig första tiden åt predikerverksamhet, först i nedre Ånundsjö, sedan mest uppe i skogsbygden. Till en början mottogs både han och hans förkunne med förtröendet, men så småningom utbyttes förtröendet mot misstänksomhet och mer eftertraktning.

Frågar man vad för slags människor det är som trivas i bygden tillsammans med denne "mästare," får man veta, att en del av dem äro förtrodda fruar, som övergivit sina män och flyttat hit till bygden för att leva

Komunalordförande i Sverige försörjningar 50.000 kr. och avviker till Canada.

Landsteg med valskott pass i Hallifax den 29 september.

Den under "Sverigenheterna" omnämnda kommunalordföranden Olof Nordlund från Njurunda, Medelpad, anlände den 29 september med norska ångaren "Bergensfjord" till Halifax. Han hade före avresan försörjning 50.000 kronor ur kommunala medel och lyckats anskaffa sig valskott pass från länsstyrelsen i Örebro. Enligt uppgift skulle han använt sig av sin svägers prästbetyg och torde därför fått passet utfärdat på namnet J. B. Bergström.

Nordlund lär ha en son bosatt i Canada, till vilken han sannolikt begivit sig. Han efterlyses av svenska utrikesdepartementet, som, om han påträffas, begärt hans hämsändande till Sverige.

Vad väljarna få veta om Al. Smith.

Den amerikanska valkampanjen är nu i full gång, och bägge partierna köra för varje dag fram med allt värre skjutvapen. Vårt synes det gå ut över demokraternas kandidat guvernör Smith, mot vilken det satts i gång en så lögnaktig agitation, att den långt övergår vad man varit med om under tidigare kampanjer. New York World innehåller i går ett utdrag ur de smådeckrifver, som hemligen spridas bland valmän och vari det bl. a. heter, att Smith är periodsupare, att han alltid har cock-tails på sitt arbetsrum och att han ofta burits hem från dryckesorgier i redifost tillstånd. Hans sekreterare, är en negerkvinna, heter det, och om han blir vald, torde staternas al-

RUNT LAND OCH RIKEN.

Lindner och Huenfeldt framme i Tokio. Graf Zeppelin startar återfärden den 27 oktober. Ännu en atlantflygare förolyckad. Mördaren Hickman avrättad. U. S. A. deltagar ej i opiumkontrollen. Spetalskeförsök på en dödsdömd.

Lindner och Huenfeldt framme i Tokio.

Den tyske atlantflygaren Baron von Huenfeldt och den svenske "guldflygaren" Lindner nådde den 18 oktober målet för sin flygning från Berlin, då de i häftigt regnvald vägnades att nödlunda på grund av bensinbrist 10 miles söder om Tokio. De hade på morgonen startat från Shanghai och gjorde "hoppet" till Tokio utan mellanlandning.

Graf Zeppelin startar återfärden den 27 oktober.

Dr. Hugo Eckener, förare av det styrbara luftskeppet Graf Zeppelin, ämnar återvända till Tyskland den 27 oktober efter en flygtur till Melanvästern. Han meddelade, att om väderleksförhållandena — voro gynnsamma skulle Graf Zeppelin lämna Lakehurst på onsdag och flyga till Scott Field, arméns flygbas vid Belleville, Ill., nära East St. Louis. Dagen därpå skulle luftskeppet återvända till Lakehurst via Chicago, Detroit, Cleveland eller andra orter beroende på väderleksförhållandena.

Ännu en atlantflygare förolyckad.

Man har nu övergivit allt hopp om att Lieut. Commander H. C. MacDonall överlevt sitt försök att flyga över Atlanten. Den engelske flygaren startade från Harbor Grace, Newfoundland, 11.51 fm, onsdagen den 17 oktober i en liten Moth-maskin med endast 80 hästkrafters motor och har sedan dess ej avbröts. Ma-

skin kunde ej medföra bensin för mer än 25 timmars flygning och var ej utrustad med radio.

PÅ "UPPTÄCKTSFÄRD" I CANADA.

Jämtlands Tidnings huvudredaktör Wilhelm Anner på resa i Västern.



I fredags anlände till Winnipeg huvudredaktören för Jämtlands Tidning Wilhelm Anner för att under några korta veckor "titta" på Canada.

(Forts. å sid. 3)

Det enda meddelandet om flygaren efter hans start är att den holländska ångaren Hardenberg siktat en flygmaskin kl. 7.30 e.m. omkring 700 miles ost till nord om Harbor Grace.

Om Macdonall misslyckats, är han den nittonde flygaren, som omkommit vid försök att flyga över Atlanten.

Mördaren Hickman avrättad.

William Edward Hickman från Kansas City, Mo., U.S.A., blev den 19 oktober hängd för mordet på Marion Parker, den 12-åriga skolflickan från Los Angeles, som han bortrövade den 1 december förra året. "The Fox" var blek men visade ingen yttre rörelse.

Hans sista önskan var att spela några jazz-skivor på en grammofoon och få några blommor i sin cel.

Spetalskeförsök på en dödsdömd.

Spetalskeforskaren prof. Snikers ämnar inom den närmaste tiden anställa försök med spetalskebaciller på den till döden dömda mördaren Kirstein för att söka bringa klarhet i den ännu otursade frågan om spetalskans smittosamhet. Kirstein har på egen begäran benådats under denna förutskattning. Professor Sniker tror att han skall kunna bota Kirstein, ifall denne skulle smittas.

U. S. A. deltagar ej i opiumkontrollen.

Amerikanska regeringen har avböjt inbjudan att låta representera

(Forts. å sid. 3)

"Medborgerlig frihet och enskild äganderätt", säger Lindman.

Statsminister Lindman har avgivit följande regeringsförklaring: "Medborgerlig frihet och enskild äganderätt är grundvalar för den bestående samhällsordningen. Samförstånd mellan alla dem som vilja upprätthålla denna samhällsordning, utgör enligt min mening en bjudande nödvändighet. Tanken på gemensamt arbete i detta syfte har emellertid sedan den förra ministären avgitt — funnit sig med hänsyn till utgången av de nyss förutskade stor samverkans som möjligt till vårt folks bästa.

De frågor, som för den av eders mestått utsetta ministären framstå såsom de för närvarande viktigaste, äro tillvaratagandet av rikets yttre säkerhet under fredens hägn och av dess inre välfärd. Genom naturliga produktionsgagnande åtgärder bor arbetslösheten kunna i största möjliga grad motverkas. Av särskild betydelse är störetandet av samhällsordningen mellan företagens och arbetarnas, den förnämsta förutsättningen för ökad arbetsfred och därigenom för tryggare levnadsförhållanden.

I vårt arbete påräkna vi stöd av alla dem, som gilla våra syften och tro på vår ärliga vilja att förverkliga dem."

Den nya andra kammaren i Sverige och den gamla.

PROTESTSTORM MOT MACDONALD VID PARTIMÖTE.

Ogynnsamt omdöme om ryssarna tas illa upp.

Under den sista dagens förhandlingar vid arbetarpartiets partidag i Birmingham uppstod vida larmscener vid debatten om avrättningen. Särskilt voro dessa utspårade riktade mot MacDonald.

Då det ryska förslaget om fullständig avrättning omnämndes förklarade MacDonald att han ingenting ytterligare hade att säga om sovet-förslagen. De ryska förslagen voro så råa och oberäddade att de icke ens kunde bli föremål för utskottet-handling, och sovetregeringen tog därför tillbaka förslaget. I stället för lågning som absolut icke softar till definitiv avrättning. Efter att ha fraställt sina förslag har

(Forts. å sid. 3)

Icke mindre än 53 nykonlingar. Kraftigaste förändringen på Göteborgsbanken.

I den nu valda andra kammaren äro icke mindre än femtiofem man nykomna. Endast fyra Fingbänkar äro helt orubbede till nyåret — Gotlands, Bohusläns, Älvsborgs läns södra samt Jämtlands läns. Kraftigast har förändringen gått fram över Göteborgs stads representation. Av de förutvarande nio andrakammarledamöterna återvända sålunda endast tre. Ur det socialdemokratiska partiet ha de flesta gamla ansiktena försvunnit. En socialdemokrat, hr Sjölander, har avgått med döden, och en hr Rydén, har överflyttats till första kammaren. Ytterligare 25 stycken komma emellertid att saknas i kammaren. Dessa äro hr Hagman, Holmström, Olof Carlsson och fru Vessman, alla för Stockholms stad, hr Söderberg och Karlsson i Vä-

(Forts. å sid. 3)

REPUBLICEN KINAS NYA KONSTITUTION FÄRDIG.

Ett lagstiftningsorgan vars medlemmar utses av regeringen.

Republiken Kinas nya konstitution har proulerats av Kominjung (det s. k. nationalt-partiet). Enligt denna samma skall nationalregeringen bestå av fem organ, vilka kallas yuan, nämligen ett för den verkställande makten, ett för lagstiftningen, ett för rättskipningen, ett, för examensväsendet och ett kontrollorgan. "Det verkställande yuan" blir det högsta regeringsorganet och skall upprätta ministerier och tillse alla kommissioner. Det lagstiftande skall bestå av 40-99 ledamöter, tillse av regeringen. I spetsen för regeringen står en president. Stateradens antal bli 12-18. Ordförande och vice ordförande i de olika "yuan" ut-

(Forts. å sid. 3)

En rundtur i det nya Finlands huvudstad.

På förmiddagsgudstjänst i den storslagna och vackra Nikolaikyran.

Resebrev för S. C. T. av O. R. Gunnerfeldt.

Vid landstigningen i Helsingfors fingo vi meddelande om att de finska myndigheterna beslutat ingen tullvisering skulle göras, utan att alla som anlänt till "Drottningholm" utan vidare skulle få föra sina reseffekter i land. Detta tillstånd gavs såsom en artighetsbetygelse, och att den uppskattades i allra högsta grad, det detta besvär, som en noggrann tullundersökning alltid medför. Sedan vårt bagage stundade sommitt till hästa, så togo vi en automobil till "Lähetys Hotell" vid Anne-gatan, ett nytt, mycket hembesökligt hotell tillhörande den finska frikyrkan.

Komma till hotellet hasta vi att registrera samt få våra reseffekter flyttade till vårt rum, varefter vi taga en drok till Nikolaikyran. Vi önskade vara med på förmiddagsgudstjänsten där och kommo också mycket riktigt dit. Vi blevo storigen besvikna att se så få samlade till gudstjänsten ut denna helgedom. Vi hade räntat att se skolor, och i stället var där endast ett fåtal — mycket få.

Nikolaikyran ligger på en mycket dominerande höjd vid Senatortet. Mycket breda och långa trappor leda upp till själva katedralen, som är byggt uti renässansstilen med en hög dom i centern, som giver den ett mycket dominerande uttryck. Breda pelarfasader med massiva pelare pryda templet, som i någon mån påminner om St. Pauls-katedralen i London. Skada bara, att denna vackra byggnad skall vara byggt av tegel endast. Hela Nikolaikyran är av tegel och

rappad. Om den varit byggd av mera relliget material, så hade den passat ännu bättre för den solida arkitekturen, som givits densamma. Senatortet är mycket stort och pryddes av ett monument av Tsar Alexander II, den liberalt sinnade ryske regenten, som återupprättade den finska landdagen samt gav officiellt erkännande åt det finska språket. Finnerna hölls denna sin härskare högt och i stor vördnad och hava själva rest monumentet. Utan tvivel har Finland en hel del att tacka denne tsar för, och de synas icke hava glömt det. (Forts. i nästa nr.)

H. P. A. Hermanson blev svensk konsul i Manitoba.

Direktör H. P. A. Hermanson vid Svenska Amerikalinjens Winnipegkontor blev i onsdags av Kungl. Utrikesdepartementet i Sverige förordnad till svensk konsul för provinsen Manitoba och har samma dag övertagit ämbetet. Konsulatet kommer att tillvärdas förläva inrymt i den gamla lokalen, Royal Trust Building, 436 Main street, och hålles öppet alla söckendagar mellan 11 fm. och 12.30 em.

McKenzie blev liberal-progressiv kandidat i Landsdowne's valkrets i Manitoba.

inger i dagarna avskedsansökan från tariffkommissionen.

Den med stor spänning mottagna nomineringen för kandidatur vid fylldvalvet i Landsdowne's valkrets i provinsen Manitoba den 19 november tillföll för såväl Brackenisterna som liberalernas vidkommande medlemmen i tariffkommissionen D. G. McKenzie från Brandon.

Det har till sist ågenblicket varit ganska ovisst om liberalerna i valkretsen skulle nominera egen kandidat och ej enas med Brackenisterna om gemensamt kandidat för det stundande fylldvalvet. Som huvudsaken emellertid varit att tillbakalåta en vissarelig ganska ovisst men dock möjligt vinst för det konservativa partiet, beslöt vid nominations-tillfället, att sedan den föreslagna liberalen arbjöt nomineringen, enas om samma kandidat som Brackenisterna.

McKenzie har av provinsens premiärminister utnämns till minister för gruvorna och naturresurserna samt kommer desamtom att hava överinsesendet av Provincial Hydro.

Gifte sig med faderns mördare.

I en by i härheten av Miskolej i Ungern har i dagarna en ganska märklig vigsel ägt rum. Den nitton-åriga bonddottern Irma Ujj gifte sig nämligen med Josef Drotos, som för femton år sedan mördade hennes far och som nyligen lämnat fängelset efter att ha avtjänat femton års straffarbete.

För femton år sedan stod den 22-åriga Drotos i intimt förhållande till Irma Ujjs mor. Denna sistnämnda, som hade ramm om sig i orten att vara en verklig avgrundssande, ville röja sin man ur vägen och lyckades också övertala sin älskare att mördas honom. I oktober 1913 utförde Drotos ögarningen. Han lurade på Ludwig Ujj i skogen och sköt ned honom från ett bakhåll. Mordet blev snart nog upptäckt. Irmas mor, mördaren och en kvinna, Barbara Markez, som varit de-

ras medbrottsling, dömdes till livstids straffarbete. För någon tid sedan blev Drotos, som uppfört sig monste-gilt i fängelset, försatt på fri fot, medan de båda kvinnorna fortsätta att avtjåna sitt straff. Drotos begav sig till sin födelseby och besökte sitt offers grav. Där lärde han en dag känna Irma, som under Årens lopp vuxit upp till en ovanligt vacker flicka. Bekantskapen utvecklade sig till kärlek, och snart bestormade flickan Drotos med böner om att han måtte gifte sig med henne. Hon skulle bli honom en trogen maka. Hon förklarade därjämte, att hon ville hämnas på modern och förhindra, att Drotos, när modern blev fri, gifte sig med henne. I den reformerta kyrkan i Miskolej ägde också häromdagens vigseln rum mellan den 19-åriga flickan och den 40-åriga frivigne straff-fångens.